



شركة السكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة وتقرير المراجعة
لثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدققة)



شركة السكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة وتقرير المراجعة
لثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدققة)

الصفحة	المحتويات
	تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
1	بيان المركز المالي المرحلي المكثف (غير مدقق)
2	بيان الدخل المرحلي المكثف (غير مدقق)
3	بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف (غير مدقق)
4	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي (غير مدقق)
5	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف (غير مدقق)
12 - 6	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)

شركة السكب الكويتية

شركة مساهمة كويتية عامة

دولة الكويت

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة إلى السادة أعضاء مجلس الإدارة

المقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المرفق لشركة السكب الكويتية (شركة مساهمة كويتية عامة) "الشركة" كما في 31 مارس 2019، وكذلك بيانات الدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

فيما عدا ما هو وارد بفقرة أساس الإستهنتاج المتحفظ أدناه، فقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنشأة".

إن أعمال مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة تتضمن بصورة أساسية إجراء استفسارات من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق، وبناءً عليه فإننا لا نبدى رأي تدقيق.

أساس الإستهنتاج المتحفظ

نشير إلى ما ورد تفصيلاً بإيضاح رقم (6) من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة حيث بلغت القيمة الدفترية لاستثمار الشركة في الشركة المصرية الكويتية للمسابكات ش.م.م. "شركة زميلة" 1,511,036 دينار كويتي كما في 31 مارس 2019 (1,509,945 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2018)، كما بلغت حصة الشركة من خسارة الشركة الزميلة مبلغ 57,233 دينار كويتي وحصلتها من الدخل الشامل الآخر للشركة الزميلة 58,324 دينار كويتي عن الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019. لم نتمكن من إستهكمال مراجعة ذلك الإستهثمار كما في 31 مارس 2019 لعدم تمكننا من التواصل مع مراقب حسابات الشركة الزميلة وإدارتها. هذا وقد تم التحفظ على ذلك الأمر في تقريرنا المؤرخ في 18 مارس 2019 على البيانات المالية المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018. في حالة توافر المعلومات اللازمة لإستهكمال مراجعة الإستهثمار في الشركة الزميلة، كان من الممكن أن ينمو إلى علمنا أمور تشير إلى وجود تسويات قد تكون ضرورية على هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

الإستهنتاج المتحفظ

فيما عدا أثر التسويات على المعلومات المالية المرحلية المكثفة، والتي كان من الممكن أن تنمو إلى علمنا، فيما لو لم يكن الوضع كما هو مشار إليه بفقرة أساس الإستهنتاج المتحفظ أعلاه واستناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) التقارير المالية المرحلية.

تقرير عن الأمور القانونية والتنظيمية الأخرى

استناداً إلى مراجعتنا أيضاً، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة تتفق مع ما هو وارد بدفاتر الشركة، وأنه في حدود المعلومات التي توافرت لدينا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أية مخالفات خلال الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة وتعديلاتها اللاحقة على وجه يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو مركزها المالي.

طلال يوسف المزيني

سجل مراقبي الحسابات رقم 209 فئة أ

ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 5 مايو 2019



شركة السكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف كما في 31 مارس 2019
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018 (مدقق)	31 مارس 2019	إيضاح
الموجودات			
الموجودات غير المتداولة			
329,837	333,818	331,342	
-	-	109,116	5
1,670,643	1,509,945	1,511,036	6
33,362,211	33,989,497	36,029,920	7
1,448,158	1,499,903	1,540,681	8
<u>36,810,849</u>	<u>37,333,163</u>	<u>39,522,095</u>	
الموجودات المتداولة			
2,296,322	2,467,434	2,524,374	
932,189	576,617	708,984	9
268,508	300,013	301,102	8
1,147,642	1,907,720	1,909,173	
6,196,852	1,713,487	1,732,689	10
<u>10,841,513</u>	<u>6,965,271</u>	<u>7,176,322</u>	
<u>47,652,362</u>	<u>44,298,434</u>	<u>46,698,417</u>	
مجموع الموجودات			
حقوق الملكية والمطلوبات			
حقوق الملكية			
15,388,423	15,388,423	15,388,423	
17,100,000	17,100,000	17,100,000	
5,342,966	5,463,472	5,463,472	
275,463	211,404	211,404	
2,679,243	3,094,942	5,193,690	11
5,081,013	1,095,860	1,604,792	
<u>45,867,108</u>	<u>42,354,101</u>	<u>44,961,781</u>	
المطلوبات			
المطلوبات غير المتداولة			
1,066,851	1,098,501	1,103,031	
المطلوبات المتداولة			
718,403	520,840	566,941	
-	-	66,664	
-	324,992	-	
<u>718,403</u>	<u>845,832</u>	<u>633,605</u>	
<u>1,785,254</u>	<u>1,944,333</u>	<u>1,736,636</u>	
<u>47,652,362</u>	<u>44,298,434</u>	<u>46,698,417</u>	
إجمالي المطلوبات			
مجموع حقوق الملكية والمطلوبات			

إن الإيضاحات المرفقة تمثل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

عادل عبد الرحمن رشيد البدر
نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي

علي محمد عبد اللطيف الشايح
رئيس مجلس الإدارة



شركة السكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

بيان الدخل المرحلي المكثف للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح	
2018	2019		
621,897	444,267		المبيعات
(301,600)	(266,497)		تكلفة المبيعات
320,297	177,770		مجمل الربح
4,578	11,297		ايرادات نشاط أخرى
(11,556)	(12,219)		مصاريف بيع وتسويق
(184,516)	(112,930)		مصاريف عمومية وإدارية
128,803	63,918		ربح النشاط
(38,541)	(57,233)	6	حصة الشركة في نتائج أعمال شركة زميلة
388,096	514,566	12	صافي دخل استثمارات
478,358	521,251		صافي الربح قبل الاستقطاعات
(4,305)	(4,691)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(7,977)	(5,906)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(1,362)	(1,722)		الزكاة
464,714	508,932		صافي ربح الفترة
3.02	3.31	13	ربحية السهم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تمثل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.



شركة السكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

بيان الدخل الشامل المرحلي المكتف للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2018	2019
464,714	508,932
869,213	2,040,424
-	58,324
869,213	2,098,748
1,333,927	2,607,680

صافي ربح الفترة

بنود لا يمكن اعادة تصنيفها لاحقاً ضمن بيان الدخل:

التغير في القيمة العادلة للاستثمارات

بنود يمكن اعادة تصنيفها لاحقاً ضمن بيان الدخل

احتياطي ترجمة بيانات مالية بعملات أجنبية

إجمالي بنود الدخل الشامل الأخر

إجمالي الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة تمثل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتفة.



شركة المسكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكلف للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

المجموع	أرباح مرحلة	احتياطيات أخرى (إيضاح 11)	احتياطي اختياري	احتياطي قانوني	علاوة إصدار أسهم	رأس المال
44,780,760	4,552,468	2,121,440	275,463	5,342,966	17,100,000	15,388,423
(357,254)	(45,844)	(311,410)	-	-	-	-
44,423,506	4,506,624	1,810,030	275,463	5,342,966	17,100,000	15,388,423
464,714	464,714	-	-	-	-	-
869,213	-	869,213	-	-	-	-
1,333,927	464,714	869,213	-	-	-	-
109,675	109,675	-	-	-	-	-
45,867,108	5,081,013	2,679,243	275,463	5,342,966	17,100,000	15,388,423
42,354,101	1,095,860	3,094,942	211,404	5,463,472	17,100,000	15,388,423
508,932	508,932	-	-	-	-	-
2,098,748	-	2,098,748	-	-	-	-
2,607,680	508,932	2,098,748	-	-	-	-
44,961,781	1,604,792	5,193,690	211,404	5,463,472	17,100,000	15,388,423

إن الإيضاحات المرفقة تمثل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكلفة.

الرصيد كما في 1 يناير 2018
التعديلات الناتجة عن تطبيق معيار التقرير المالي الدولي رقم 9

الرصيد كما في 1 يناير 2018 المعدل
صافي ربح الفترة

بنود الدخل الشامل الأخر
إجمالي الدخل الشامل للفترة
أرباح بيع استثمارات

الرصيد كما في 31 مارس 2018

الرصيد كما في 1 يناير 2019

صافي ربح الفترة
بنود الدخل الشامل الأخر
إجمالي الدخل الشامل للفترة

الرصيد كما في 31 مارس 2019



شركة السكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح	
2018	2019		
464,714	508,932		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
			صافي ربح الفترة
4,159	17,840		تسويات لـ:
(388,096)	(514,566)	12	استهلاك
12,239	11,958		صافي أرباح من استثمارات
-	357		مكافآت نهاية الخدمة للموظفين - المكون خلال الفترة
56,119	-		فوائد التزامات الإيجار المحملة
38,541	57,233	6	خسائر الائتمان المتوقعة
(3,261)	(10,163)		حصة الشركة في نتائج أعمال شركة زميلة
184,415	71,591		إيرادات فوائد
60,472	(56,940)		ربح التشغيل قبل التغييرات في رأس المال العامل
84,758	(23,274)		مخزون
31,125	46,101		ذمم وأرصدة مدينة أخرى وقروض مستحقة
(8,019)	(7,428)		ذمم وأرصدة دائنة أخرى
-	(324,992)		مكافآت نهاية الخدمة للموظفين - المدفوع خلال الفترة
352,751	(294,942)		بنوك - سحب على المكشوف
			صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من الأنشطة التشغيلية
182,791	-		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
-	(4,804)		متحصلات من بيع استثمارات
-	(44,475)		المدفوع لشراء الممتلكات والمنشآت والمعدات
182,791	353,425	12	المدفوع من التزامات عقد التأجير
3,261	10,163		توزيعات نقدية مقبوضة
368,843	314,309		إيرادات فوائد محصلة
			صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية
721,594	19,367		صافي التغيير في النقد والنقد المعادل
5,475,258	1,727,906		النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
6,196,852	1,747,273	10	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة تمثل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

1. تأسيس الشركة

تأسست شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع "الشركة" كشركة مساهمة كويتية مقفلة بتاريخ 5 ديسمبر 1973 بموجب عقد التأسيس رقم 1201/ج/جلد (3) وتعديلاته اللاحقة. يقع مقر الشركة في شارع (10) منطقة الري الصناعية - الكويت. وقد تم إدراج الشركة في بورصة الكويت بتاريخ 14 أبريل 1997.

إن الأغراض التي تأسست من أجلها الشركة هي سكب الحديد الخام والمعادن الأخرى وصنع الأدوات الصحية ولوازم السكب وقد تم للمجاري الصحية وصنع وصلات السكب لأنابيب الإسبست وصنع صمامات ومضخات المياه وصنع لوازم ووصلات السكب لمجاري مياه الأمطار وتمديدات المياه وصنع وصلات الكابلات وصناديق الفيوزات الكهربائية وصنع الوصلات المجلفنة والآلات الميكانيكية وصنع جميع ما يلزم لصناعة السكب واستيراد جميع ما يلزم لتحقيق أغراض الشركة والقيام بكافة الأعمال التجارية المتعلقة بتسويق وتصريف منتجات الشركة. ويجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق غرضها في الكويت أو في الخارج. ولها أن تشتري هذه الهيئات أو أن تلحقها بها. واستغلال الفوائد المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.

لم تتعد الجمعية العامة للمساهمين للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، وبالتالي فإن البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 لم يتم اعتمادها بعد.

تم الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 5 مايو 2019.

2. أساس الأعداد والسياسات المحاسبية الهامة

2.1 أسس الأعداد

أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي (34) "المعلومات المالية المرحلية". إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن جميع المعلومات والإيضاحات المطلوبة للبيانات المالية الكاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

في رأي الإدارة أن جميع التعديلات الضرورية بما في ذلك الاستحقاقات المتكررة قد تم إدراجها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة ليكون العرض بصورة عادلة. إن نتائج الأعمال للفترة المنتهية في 31 مارس 2019 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019. للحصول على معلومات إضافية، يمكن الرجوع إلى البيانات المالية والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

2.2 السياسات المحاسبية الهامة

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، فيما عدا أثر تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التي أصبحت سارية المفعول في الفترة الحالية كما هو مبين أدناه:

2.2.1 المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل الشركة

طبقت الشركة المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة التي أصبحت سارية المفعول في الفترة الحالية. لم ينتج عن تطبيق تلك المعايير والتفسيرات أثر مادي في البيانات المالية للشركة، باستثناء ما يلي:

معيار التقرير المالي الدولي رقم 16 الإجراءات

الأثر العام

يحل المعيار الدولي للتقارير المالية 16 "عقود الإيجار" محل المعايير والإرشادات الحالية المتعلقة بعقود الإيجار، بما في ذلك معيار المحاسبة الدولي 17 "عقود الإيجار" والتفسيرات 4 "تحديد ما إذا كان الترتيب ينطوي على عقد إيجار" و15 "عقود الإيجار التشغيلي - الحوافز" و27 "تقييم جوهر المعاملات التي تتضمن شكلاً قانونياً لعقد الإيجار".



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

صدر المعيار الدولي للتقارير المالية 16 في يناير 2016، ويسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2019. ينص المعيار الدولي للتقارير المالية 16 على أنه ينبغي الاعتراف بشكل عام بجميع عقود الإيجار والحقوق التعاقدية والالتزامات المرتبطة بها في بيان المركز المالي للشركة، ما لم تكن مدة الإيجار 12 شهراً أو أقل أو أن عقد الإيجار مرتبط بأصل ذو قيمة قليلة. لذا، لن يتم تصنيف عقود الإيجار كعقود إيجار تشغيلي أو تمويلي كما كان مطلوباً وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 17 "عقود الإيجار".

اختارت الشركة التطبيق المعدل بأثر رجعي والذي يسمح به المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عند تطبيق المعيار الجديد. عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 للمرة الأولى، تم قياس حق استخدام الموجودات المستأجرة بشكل عام بقيمة التزامات عقود الإيجار وباستخدام معدل الفائدة في وقت التطبيق للمرة الأولى.

تم قياس موجودات "حق الاستخدام" لعقود الإيجار بمبلغ يساوي التزام عقد الإيجار بعد تعديله بمبالغ الدفعات المقدمة أو المستحقة المعترف بها في بيان المركز المالي كما في 31 ديسمبر 2018.

الأثر على السياسة المحاسبية

حتى نهاية عام 2018، كانت عقود الإيجار يتم تصنيفها كعقود إيجار تمويلي أو عقود إيجار تشغيلي. كما كانت المدفوعات التي تتم بموجب عقود الإيجارات التشغيلية (مخصوصاً منها أي حوافز مستلمة من المستأجر) يتم تحميلها ضمن بيان الدخل على أساس القسط الثابت على مدار مدة عقد الإيجار.

اعتباراً من 1 يناير 2019، يتم الاعتراف بعقود الإيجارات كأصل "حق الاستخدام" والتزام مقابل في التاريخ الذي يكون فيه الأصل المؤجر متاحاً للاستخدام من قبل الشركة، ما لم تكن مدة الإيجار 12 شهراً أو أقل أو أن عقد الإيجار مرتبط بأصل ذو قيمة قليلة.

يتم قياس الموجودات والمطلوبات الناتجة عن عقد الإيجار مبدئياً على أساس القيمة الحالية. يتم استهلاك أصل "حق الاستخدام" على مدى العمر الإنتاجي للأصل أو مدة عقد الإيجار على أساس القسط الثابت، أيهما أقرب. يتم توزيع كل دفعة من مدفوعات التزامات عقود الإيجار بين الالتزام وتكلفة التمويل. يتم تحميل تكلفة التمويل ضمن بيان الدخل على مدار مدة عقد الإيجار.

يتم خصم دفعات عقود الإيجارات باستخدام سعر الفائدة الضمني في عقود الإيجارات. في حال عدم التمكن من تحديد ذلك المعدل، يتم استخدام سعر الفائدة على الاقتراض، والذي يمثل المعدل الذي يجب على المستأجر تكبده لاقتراض الأموال اللازمة للحصول على أصل له قيمة مماثلة في بيئة اقتصادية مماثلة بموجب شروط وأحكام مماثلة.

إن الدفعات المرتبطة بعقود الإيجارات قصيرة الأجل وعقود الإيجارات التي تنطوي على موجودات منخفضة القيمة يتم الاعتراف بها كمصروف ضمن بيان الدخل. إن عقود الإيجارات قصيرة الأجل هي عقود الإيجارات التي تكون مدتها 12 شهراً أو أقل. تتضمن الأصول ذات القيمة القليلة معدات تكنولوجيا المعلومات وقطع الأثاث المكتبي صغيرة الحجم.

الوسيلة العملية

في سبيل تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 للمرة الأولى، قامت الشركة باستخدام الوسائل العملية التالية وفقاً للمعيار:

- استخدام معدل خصم واحد على محفظة عقود إيجارات ذات خصائص متشابهة بصورة معقولة.
 - الاعتماد على التقييم السابق لتحديد عقود الإيجار التي تحقق خسائر.
 - المحاسبة عن عقود الإيجارات التشغيلية المتبقي من مدتها 12 شهراً أو أقل كما في 1 يناير 2019 باعتبارها عقود إيجارات قصيرة الأجل.
 - استبعاد التكاليف المباشرة الأولية من قياس أصل "حق الاستخدام" في تاريخ التطبيق المبدئي.
 - استخدام تقديرات الإدارة عند تحديد مدة عقود الإيجارات إذا كان العقد يشتمل على خيارات تمديد أو إنهاء.
- كما اختارت الشركة عدم إعادة تحديد ما إذا كان العقد يمثل عقد إيجار أو يتضمن عقد إيجار كما في تاريخ التطبيق المبدئي. وبدلاً من ذلك وبالنسبة للعقود المبرمة قبل تاريخ الانتقال، اعتمدت الشركة على تقييماتها السابقة وقت تطبيق معيار المحاسبة الدولي 17 وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 4 "تحديد ما إذا كان ترتيب ما ينطوي على عقد إيجار".

الأثر على المركز المالي كما في 1 يناير 2019

- حق استخدام أصول مستأجرة – زيادة بمبلغ 119,676 دينار كويتي
- التزامات عقود الإيجارات – زيادة بمبلغ (110,781) دينار كويتي



شركة المسكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

(غير مدققة)
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي، ما لم يذكر غير ذلك)

3. تقدير القيمة العادلة

يتم تحديد القيم العادية للموجودات والمطلوبات المالية على النحو التالي:

- المستوى الأول: أسعار السوق المعطاة للموجودات أو مطلوبات متطابقة؛
- المستوى الثاني: الأسعار المعطاة في سوق نشط لأوات مماثلة. الأسعار المعطاة لموجودات أو مطلوبات متطابقة في سوق غير نشط. أو باستخدام مدخلات يمكن ملاحظتها.
- المستوى الثالث: طرق تقييم لا تستند مدخلاتها إلى بيانات سوق يمكن ملاحظتها.

يوضح الجدول التالي معلومات حول طريقة تحديد القيم العادية للموجودات والمطلوبات الهامة:

علاقة المدخلات غير الملحوظة بالقيمة العادلة	مدخلات غير ملحوظة هامة	أساليب التقييم والمدخلات الرئيسية	مستوى القيمة العادلة	تاريخ التقييم	القيمة العادلة كما في			
					31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019	
لا يوجد	لا يوجد	آخر سعر أمر شراء التدفقات النقدية المخصصة / نموذج مضاعف السوق	الأول الثالث	31 مارس 31 مارس	17,491,713 15,870,498	18,010,714 15,978,783	20,052,768 15,977,152	أسهم مسعرة أسهم غير مسعرة
كلما زادت التدفقات النقدية المقتررة وقت معدلات الخصم، تنتج عن ذلك زيادة في القيمة العادلة	التحقق النقدي، محل الخصم، محل النمو	مضاعف السوق	الثالث	31 مارس	15,870,498	15,978,783	15,977,152	أسهم غير مسعرة
لا يوجد	لا يوجد	معاملات حديثة على السهم	الثاني	31 مارس	147,642	176,528	176,528	أسهم غير مسعرة
كلما زادت التدفقات النقدية المقتررة وقت معدلات الخصم، تنتج عن ذلك زيادة في القيمة العادلة	التدفق النقدي، محل الخصم، محل النمو	منهج الإيرادات / نموذج مضاعف السوق	الثالث	31 مارس	1,000,000	1,000,000	1,000,000	أسهم غير مسعرة
لا يوجد	لا يوجد	صافي قيمة وحدة الإستثمار	الثاني	31 مارس	-	731,192	732,645	صناديق استثمار

إن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية الأخرى تعادل تقريباً قيمتها التقريبية كما في تاريخ المعلومات المالية.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدققة)
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

4. الأحكام الهامة والمادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات

التغيرات في الأحكام وعدم التأكد من التقديرات

إن الأحكام الهامة والتقديرات المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة متفقة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للشركة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، باستثناء ما يلي:

خصم دفعات الإيجارات

يتم خصم دفعات الإيجارات باستخدام سعر الفائدة الإضافي على الاقتراض للشركة. طبقت الإدارة أحكام وتقديرات لتحديد سعر الفائدة الإضافي على الاقتراض عند بدء تطبيق معيار 16.

5. حق استخدام أصول مستأجرة

قامت الشركة باستئجار الأرض المقام عليها مقر ومصنع الشركة. تم إبرام عقد الإيجار لفترة ثابتة مع إمكانية التجديد بعقد أو اتفاق جديدين، وبالتالي تم احتساب أثر المعيار على أساس مدة العقد الحالي كما وردت بالعقد. ينتهي عقد الإيجار الحالي في بداية نوفمبر 2021.

مباني

119,676
109,116
10,560

صافي القيمة الدفترية كما في

1 يناير 2019

31 مارس 2019

مصروف الإطفاء عن الفترة المنتهية في 31 مارس 2019

التزامات إيجارات

31 مارس

2019

66,664

التزامات إيجارات غير متداولة

مبالغ مستحقة السداد بعد 12 شهر

التزامات إيجارات متداولة

مبالغ مستحقة السداد خلال 12 شهر

66,664

تم سداد التزامات الإيجار المتعلقة بعام 2019 مقدماً.

يوضح الجدول أدناه الأنواع المختلفة للمصروفات المرتبطة بالإيجارات والمدرجة في بيان الدخل:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
10,560
357
10,917

مصروف إطفاءات حق استخدام أصول

مصروفات فوائد التزامات إيجارات

كما في 31 مارس 2019، لا يوجد لدى الشركة التزامات مقابل عقود إيجار أقل من سنة.

6. استثمار في شركة زميلة

31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019	نسبة الملكية %	النشاط الرئيسي	بلد التأسيس
1,670,643	1,509,945	1,511,036	50	سكب الحديد والمواد الأخرى	مصر

الشركة المصرية الكويتية
للمسبوكات ش.م.م



شركة السكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدققة)
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

فيما يلي الحركة على الاستثمار في شركة زميلة:

31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018 (مدقق)	31 مارس 2019
1,709,184	1,709,184	1,509,945
(38,541)	(205,805)	(57,233)
-	6,566	58,324
<u>1,670,643</u>	<u>1,509,945</u>	<u>1,511,036</u>

الرصيد كما في 1 يناير
حصة الشركة في نتائج أعمال شركة زميلة
التغير في احتياطي ترجمة عملات أجنبية

إن الاستثمار في الشركة الزميلة غير مُسعر.

تم إثبات حصة الشركة في نتائج أعمال الشركة الزميلة من واقع معلومات مالية مرحلية معدة من الإدارة.

7. استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018 (مدقق)	31 مارس 2019
17,491,713	18,010,714	20,052,768
15,870,498	15,978,783	15,977,152
<u>33,362,211</u>	<u>33,989,497</u>	<u>36,029,920</u>

استثمارات مسعرة
استثمارات غير مسعرة

تم تحديد القيمة العادلة للاستثمارات استناداً إلى الأسس المبينة في إيضاح 3.

8. قروض مستحقة

31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018 (مدقق)	31 مارس 2019
1,618,650	1,636,740	1,642,680
(170,492)	(136,837)	(101,999)
<u>1,448,158</u>	<u>1,499,903</u>	<u>1,540,681</u>
299,750	303,100	304,200
(31,242)	(3,087)	(3,098)
<u>268,508</u>	<u>300,013</u>	<u>301,102</u>
<u>1,716,666</u>	<u>1,799,916</u>	<u>1,841,783</u>

قرض مستحق – طويل الأجل
شركة فولاذ القابضة بي سي إس
الخسائر الائتمانية المتوقعة والخصم

قرض مستحق – قصير الأجل
قرض لشركة زميلة
الخسائر الائتمانية المتوقعة

يتمثل القرض طويل الأجل في مبلغ وقدره 5.4 مليون دولار أمريكي تم دفعه لإحدى الشركات المستثمر فيها على أن يسدد بالكامل خلال عام 2020.

إن القرض قصير الأجل لشركة زميلة ليس له تاريخ استحقاق ثابت ويتم سداه عند الطلب.

9. ذمم وأرصدة مدينة أخرى

31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018 (مدقق)	31 مارس 2019
179,425	169,505	176,198
(229)	(862)	(35,523)
179,196	168,643	140,675
387,587	384,300	378,066
9,483	9,483	9,483
298,383	-	159,690
55,071	11,722	18,601
2,469	2,469	2,469
<u>932,189</u>	<u>576,617</u>	<u>708,984</u>

ذمم تجارية
مخصص وخسائر الائتمان المتوقعة

ذمم موظفين
تأمينات مستردة
توزيعات نقدية مستحقة
مصاريف مدفوعة مقدماً
ذمم مدينة أخرى



شركة السكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

10. النقد والنقد المعادل		
31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018 (مدقق)	31 مارس 2018
5,801,855	1,014,484	1,421,221
380,658	410,122	307,492
-	303,300	-
14,339	-	18,560
6,196,852	1,727,906	1,747,273
-	(14,419)	(14,584)
6,196,852	1,713,487	1,732,689

11. احتياطات أخرى		
الإجمالي	احتياطي ترجمة بيانات مالية بعملة أجنبية	احتياطي التغير في القيمة العادلة
2,121,440 (311,410)	(1,655,873)	3,777,313 (311,410)
1,810,030	(1,655,873)	3,465,903
869,213	-	869,213
2,679,243	(1,655,873)	4,335,116
3,094,942	(1,649,307)	4,744,249
2,098,748	58,324	2,040,424
5,193,690	(1,590,983)	6,784,673

12. صافي دخل استثمارات		
الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2018	2019	
481,174	513,115	توزيعات نقدية
(93,078)	1,451	التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
388,096	514,566	

13. ربحية السهم		
يتم احتساب ربحية السهم بتقسيم صافي ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة على النحو التالي:		
الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2018	2019	
464,714	508,932	صافي ربح الفترة
153,884,230	153,884,230	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية (سهم)
3.02	3.31	ربحية السهم (فلس)

14. المعاملات مع الأطراف ذات الصلة		
تعتبر الأطراف أنها ذات صلة إذا كان لأحدها سيطرة على الطرف الآخر أو القدرة على ممارسة تأثير جوهري في اتخاذ القرارات المالية والتشغيلية للطرف الآخر. خلال الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018، كان هناك بعض المعاملات مع الأطراف ذات الصلة في إطار النشاط الاعتيادي لأعمال الشركة وبنفس شروط الشركة المعتادة في التعامل مع الغير وتمثلت في مبيعات بضاعة إلى مساهمين رئيسيين بمبلغ 3,082 دينار كويتي (8,366 دينار كويتي عن الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018).		
إن المعاملات مع الأطراف ذات الصلة تخضع لموافقة الجمعية العامة للمساهمين.		



شركة السكب الكويتية
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

15. المعلومات القطاعية

تتمثل قطاعات الأنشطة بالشركة التي يتم عرضها على الإدارة فيما يلي:

- قطاع الأنشطة الصناعية والذي يتضمن النشاط الرئيسي للشركة.
 - قطاع الأنشطة الاستثمارية والذي يتمثل في استثمارات الشركة في أسهم وحدات استثمارية لاستغلال الفوائض المالية للشركة.
- يوضح الجدول التالي معلومات عن إيرادات وأرباح الفترة وموجودات كل قطاع:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019			
المجموع	بنود غير موزعة	قطاع الاستثمار	قطاع التصنيع
912,897	11,297	457,333	444,267
(403,965)	(125,249)	-	(278,716)
508,932	(113,952)	457,333	165,551
46,698,417	1,845,626	41,759,094	3,093,697

صافي الإيرادات
التكاليف والمصروفات
أرباح القطاعات
موجودات القطاعات

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018			
المجموع	بنود غير موزعة	قطاع الاستثمار	قطاع التصنيع
976,030	4,578	349,555	621,897
(511,316)	(198,160)	-	(313,156)
464,714	(193,582)	349,555	308,741
47,652,362	6,275,365	38,576,203	2,800,794

صافي الإيرادات
التكاليف والمصروفات
أرباح القطاعات
موجودات القطاعات

16. التزامات محتملة

31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018 (مدقق)	31 مارس 2019
22,150	22,150	22,150
389,675	81,041	-

مقابل كفالات بنكية صادرة لصالح الغير
الجزء غير المسدد من قرض لشركة فولاذ